
Постановление Администрации Ковдорского района Мурманской области 
от 4 апреля 2013 г. N 243 

"Об определении способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов, 
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, до границ 

прилегающих территорий в муниципальном образовании Ковдорский район" 
 
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 
продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 
N 1425 "Об определения органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 
повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции, а также определении органами местного самоуправления границ 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции", администрация Ковдорского 
района постановляет: 

1. Определить прилагаемый способ расчета расстояния от организаций и (или) 
объектов, указанных в пункте 2 Правил определения органами местного 
самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 
N 1425, до границ прилегающих территорий в муниципальном образовании Ковдорский 
район. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете "Ковдорчанин" с приложением. 
Глава 
Ковдорского района 

Н.А. Карельский 

 

Способ расчета 
расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 2 Правил 
определения органами местного самоуправления границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 N 1425, до границ 
прилегающих территорий в муниципальном образовании Ковдорский район 

(утв. постановлением Администрации Ковдорского района Мурманской области от 
4 апреля 2013 г. N 243) 

 
1. В настоящем способе расчета используются следующие понятия: 
- "объекты" - организации и (или) объекты, указанные в пункте 2 Правил 

определения органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым 
организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.12.2012 N 1425; 

- "стационарный торговый объект" - торговый объект, представляющий собой 
здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные 
фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям 
инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа 

garantf1://16885402.0/
garantf1://16885402.0/
garantf1://16885402.0/
garantf1://16885402.0/
garantf1://16885402.0/
garantf1://10005489.0/
garantf1://70192414.0/
garantf1://70192414.2002/
garantf1://70192414.1/
garantf1://16985402.0/
garantf1://16985402.0/
garantf1://70192414.2002/
garantf1://70192414.1/


алкогольной продукции; 
- "прилегающая территория" - территория, прилегающая к объектам (далее - 

прилегающая территория), включает обособленную территорию (при наличии таковой), 
а также территорию, определяемую с учетом конкретных особенностей местности и 
застройки, примыкающую к границам обособленной территории либо непосредственно 
к зданию (строению, сооружению), в котором расположены объекты (далее - 
дополнительная территория). 

2. В целях определения границ прилегающих территорий, на которых не 
допускается розничная продажа алкогольной продукции, принимается значение 
расстояния от входа в объекты до входа в стационарные торговые объекты, 
осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, равное 30 метрам. В 
случае, если расстояние обособленной территории больше установленного значения 
расстояния в муниципальном образовании, границей прилегающей территории считать 
границы обособленной территории. 

3. Дополнительная территория определяется: 
а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект; 
б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

объекты до входа для посетителей в стационарный торговый объект. 
4. Установить следующий способ расчета расстояния от объектов до границ 

прилегающих территорий: 
- от входа для посетителей в здание (строение, сооружение) в котором 

расположены объекты по радиусу в соответствии с установленным значением 
расстояния. 

 












































